

## सतर्कता विभाग

हमारा सन्दर्भ: सतर्कता/45/6/2021-22

13 अक्टूबर 2021

**विषय: महानिदेशक, बीआईएस द्वारा सत्यनिष्ठता प्रतिज्ञा ऑनलाइन दिलाने के सम्बन्ध में:**

### परिपत्र

महानिदेशक, बीआईएस द्वारा 26 अक्टूबर 2021 को सुबह 11:00 बजे वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से बीआईएस के सभी कर्मचारियों को "संगठन के प्रति सत्यनिष्ठता प्रतिज्ञा" दिलाई जाएगी। सत्यनिष्ठता प्रतिज्ञा की प्रति इसके साथ संलग्न है। एतद्वारा सभी कर्मचारियों से अनुरोध है कि नीचे दिए गए लिंक पर जाएं और संगठन के लिए सत्यनिष्ठता प्रतिज्ञा लें।

["https://bisindia.webex.com/bisindia/j.php?MTID=m299520b8281e9b651151cbb99a3d0e8e"](https://bisindia.webex.com/bisindia/j.php?MTID=m299520b8281e9b651151cbb99a3d0e8e)

Tuesday, Oct 26, 2021 11:00 am |

Meeting number: 2510 955 0585

Password: 123456

Join by video system

Dial 25109550585@bisindia.webex.com

You can also dial 210.4.202.4 and enter your meeting number.

Join by phone

+91-11-6480-0114 India Toll (Delhi)

Access code: 251 095 50585"

2. सभी विभाग प्रमुखों से अनुरोध है कि वे अपने अधीनस्थ सभी कर्मचारियों की जानकारी में इसे लाएं और सुनिश्चित करें कि प्रत्येक कर्मचारी, महानिदेशक, बीआईएस द्वारा दिलाई गई सत्यनिष्ठता प्रतिज्ञा लें। मुख्यालय के सभी उप महानिदेशक और विभागाध्यक्ष 26 अक्टूबर, 2021 को पूर्वाह्न 11.00 बजे सभागार में सत्यनिष्ठा की शपथ लेंगे।

3. इसके अलावा, सभी विभाग प्रमुखों से अनुरोध है कि प्रत्येक कर्मचारी संविदागत स्टाफ एवं उनके पारिवारिक सदस्यों/रिश्तेदारों/दोस्तों एवं अन्य स्टेकहोल्डरों को बीआईएस होमपेज पर दिए गए लिंक के माध्यम से व्यक्तिगत रूप से सत्यनिष्ठता प्रतिज्ञा लेने के लिए प्रेरित करें। लिंक को बीआईएस होमपेज ([www.bis.gov.in](http://www.bis.gov.in)) पर जाकर एवं "Take Integrity e-Pledge" वाले बैनर पर क्लिक कर एक्सेस किया जा सकता है। लिंक को "What's New" सेक्शन के अंतर्गत भी उपलब्ध कराया गया है। लिंक को "Important Links" के अंतर्गत सत्यनिष्ठता प्रतिज्ञा लेने के लिए बीआईएस लाइसेंसियों/आवेदकों के लिए "Manakonline" पर भी दिया गया है।

4. इसे मुख्य सतर्कता अधिकारी, बीआईएस के अनुमोदन से जारी किया गया है।

  
(डॉ. अनिल कापड़ी)  
वैज्ञानिक-डी (सतर्कता)

### बीआईएस के सभी कर्मचारी/संविदागत स्टाफ को परिचालित

प्रतिलिपि : महानिदेशक के निजी सचिव / अतिरिक्त महानिदेशक / सभी क्षेत्रीय उप महानिदेशक / उप महानिदेशक (प्रमाणन) / उप महानिदेशक (मानकीकरण-I) / उप महानिदेशक (मानकीकरण-II) / उप महानिदेशक (सीएसएमडी) / उप महानिदेशक (प्रयोगशाला) / उप महानिदेशक (पीआरटी) / उप महानिदेशक (वित्त) / उप महानिदेशक (प्रशासन) / सभी विभागों के प्रमुख (BOs/Labs/NITS) / तकनीकी विभागों के प्रमुख

अनुलग्नक: 1. संगठन हेतु सत्यनिष्ठता प्रतिज्ञा

**VIGILANCE DEPARTMENT**

Our Ref: Vig/45/6/2021-22

13 October 2021

**Subject: Online Administration of Integrity Pledge by DG, BIS - reg.**

**CIRCULAR**

DG, BIS will be administering the Integrity Pledge for organization to all BIS employees through video-conferencing on **26<sup>th</sup> October, 2021 at 11.00 AM**. A copy of the Integrity Pledge for Organizations is enclosed herewith. All employees are hereby advised to access the Link, as given under, join and take the Integrity Pledge for Organizations.

["https://bisindia.webex.com/bisindia/j.php?MTID=m299520b8281e9b651151cbb99a3d0e8e"](https://bisindia.webex.com/bisindia/j.php?MTID=m299520b8281e9b651151cbb99a3d0e8e)

Tuesday, Oct 26, 2021 11:00 am |

Meeting number: 2510 955 0585

Password: 123456

Join by video system

Dial [25109550585@bisindia.webex.com](mailto:25109550585@bisindia.webex.com)


You can also dial 210.4.202.4 and enter your meeting number.

Join by phone

+91-11-6480-0114 India Toll (Delhi)

Access code: 251 095 50585"

2. All Heads of Departments are hereby requested to bring this to the knowledge of all employees working under them and to ensure that each employee does take the Integrity Pledge to be administered by DG, BIS. All DDGs & HoDs at HQ will take Integrity Pledge in the Auditorium on 26<sup>th</sup> October, 2021 at 11.00 AM.
3. Further, all HoDs are also requested to encourage the BIS employees / contractual staff and their family members / relatives / friends and other stakeholders (BIS licensees/applicants, etc.) to take the Integrity Pledge as an individual also through the Link given at BIS Home Page. The Link can be accessed by visiting the BIS home page ([www.bis.gov.in](http://www.bis.gov.in)) and clicking on the banner indicating "Take Integrity e-Pledge". The Link has also been provided under "What's New" section as well as under "Vigilance Portal" sub-section under "Consumer Engagement". The Link is also given under "Vigilance Portal" sub-section under "Consumer Engagement". The Link is also given on "Manakonline" for BIS licensees/ applicants to take the Integrity Pledge under "Important Links".
4. This issues with the approval of CVO, BIS.

  
(Dr. Anil Kapri)  
Scientist-D (Vigilance)

**Circulated to all BIS employees/contractual staff**

Copy to: PS to DG / ADG / All DDGRs / DDG(Certification)/DDG(Std-I)/DDG(Std-II)/DDG(CSMD) / DDG(PRT) / DDG(Labs) / DDGA / DDGF / HoDs at HQ / Heads of Branch offices / Head of NITS / Heads of Labs

Encl: 1. Integrity Pledge for Organization



### संगठनों के लिए सत्यनिष्ठा प्रतिज्ञा

हमारा विश्वास है कि हमारे देश की आर्थिक, राजनीतिक तथा सामाजिक प्रगति में भ्रष्टाचार एक बड़ी बाधा है। हमारा विश्वास है कि भ्रष्टाचार का उन्मूलन करने के लिए सभी संबंधित पक्षों जैसे सरकार, नागरिकों तथा निजी क्षेत्र को एक साथ मिल कर कार्य करने की आवश्यकता है।

इस दिशा में स्वयं को एक उदाहरण के रूप में प्रस्तुत करने तथा रक्षोपाय, सत्यनिष्ठा ढांचा तथा नीति-संहिता स्थापित करने के अपने उत्तरदायित्व को हम स्वीकार करते हैं ताकि यह सुनिश्चित हो सके कि हम किसी भी भ्रष्ट आचरण का हिस्सा नहीं हैं तथा भ्रष्टाचार के दृष्टान्तों पर हम अत्यधिक सख्ती से कार्रवाई करते हैं।

हम मानते हैं कि भ्रष्टाचार उन्मूलन करने में तथा अपने कार्यों के सभी पहलुओं में सत्यनिष्ठा, पारदर्शिता तथा सुशासन के उच्चतम मानक बनाए रखने के लिए, एक संगठन होने के नाते हमें सामने से नेतृत्व करना होगा।

अतः, हम प्रतिज्ञा करते हैं कि :-

- हम नीतिपरक कार्य पद्धतियों को बढ़ावा देंगे तथा ईमानदारी और सत्यनिष्ठा की संस्कृति को प्रोत्साहन देंगे ;
- हम ना तो रिश्तत देंगे और ना ही रिश्तत लेंगे ;
- हम पारदर्शिता, जिम्मेवारी तथा निष्पक्षता पर आधारित निगमित सुशासन की प्रतिज्ञा करते हैं;
- हम कार्यों के संचालन में संबद्ध कानूनों, नियमावलियों तथा अनुपालन प्रक्रियाओं का पालन करेंगे ;
- हम अपने सभी कर्मचारियों के लिए एक नीति-संहिता अपनाएंगे ;
- हम अपने कर्मचारियों को उनके कर्तव्यों के ईमानदार निष्पादन के लिए, उनके कार्य से संबद्ध नियमों, विनियमों आदि के बारे में सुग्राही बनाएंगे ;
- हम समस्याओं तथा कपटपूर्ण कार्यकलापों की सूचना देने के लिए समस्या समाधान तथा पर्दाफाश तंत्र का प्रबंध करेंगे ;
- हम संबंधित पक्षों एवं समाज के अधिकारों तथा हितों का संरक्षण करेंगे।



**Integrity Pledge for Organizations**

We believe that corruption has been one of the major obstacles to economic, political and social progress of our country. We believe that all stakeholders such as Government, citizens and private sector need to work together to eradicate corruption.

We acknowledge our responsibility to lead by example and the need to put in place safeguards, integrity frameworks and code of ethics to ensure that we are not part of any corrupt practice and we tackle instances of corruption with utmost strictness.

We realize that as an Organization, we need to lead from the front in eradicating corruption and in maintaining highest standards of integrity, transparency and good governance in all aspects of our operations.

We, therefore, pledge that:

- We shall promote ethical business practices and foster a culture of honesty and integrity;
- We shall not offer or accept bribes;
- We commit to good corporate governance based on transparency, accountability and fairness;
- We shall adhere to relevant laws, rules and compliance mechanisms in the conduct of business;
- We shall adopt a code of ethics for all our employees;
- We shall sensitize our employees of laws, regulations, etc. relevant to their work for honest discharge of their duties;
- We shall provide grievance redressal and Whistle Blower mechanism for reporting grievances and fraudulent activities;
- We shall protect the rights and interests of stakeholders and the society at large.